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Når Dansk Folkeparti har rejst denne fore- 
spørgsel med ønsket om at få debatteret spørgs- 
målet også mere generelt om udviklingen hen 
imod regionernes Europa, er det naturligvis, 
fordi Euroregion Schleswig har baggrund i det 
EU-tankegods, som kommer til udtryk i det 
europæiske charter for grænseregioner og 
grænseoverskridende regioner. 

Det er for Dansk Folkeparti lysende klart, at 
tanken om regionernes Europa er et led i 
opbygningen af et Enhedseuropa, hvor natio- 
nalstaternes suverænitet langsomt, men sikkert 
skal forsvinde. Euroregioner med dets formali- 
serede samarbejde på tværs af nationalstaternes 
grænser er som skabt til at blive pressionsenhe- 
der for øget EU-integration. Og det står da også 
klart som formålet, når man læser det europæ- 
iske charter for grænseregioner og grænseover- 
skridende regioner; den tekst, som vel kan 
betegnes som en slags grundlov for euroregio- 
ner, herunder altså også for Euroregion Schles- 
wig. 

En anden problemstilling, som Dansk Folke- 
parti ønsker at rejse i dagens debat, er spørgs- 
målet om den kompetence, som overdrages i 
forbindelse med oprettelse af euroregioner. 

Sønderjyllands Amtsråd vil på borgernes 
vegne overdrage kompetence til Euroregion 
Schleswig. Indenrigsministeren har i svar på 
skriftlige spørgsmål i Folketinget allerede rede- 
gjort for, at der ikke efter regeringens opfattelse 
sker overdragelse af suverænitet med aftalen, da 
der skal være principiel enighed i euroregionens 
regionalråd om beslutninger. 

Men hvor går grænsen egentlig for, hvor 
meget kompetence et amtsråd kan uddelegere? 
Når man ser på formålet med Euroregion 
Schleswig, er det jo mange områder, det udpe- 
gede regionalråd og de otte personer i eurore- 
gionens bestyrelse skal tage sig af. Der er selv- 
sagt problemer i forbindelse med dette, og der 
må nødvendigvis trækkes en grænsedragning. 

I Dansk Folkeparti håber vi, at vi med dagens 
debat kommer lidt nærmere på en afklaring af 
disse spørgsmål. Det er på denne baggrund, at 
vi ser frem til at høre statsministerens og inden- 
rigsministerens besvarelse her i dag. 

Besvarelse 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Tre gange har regeringen inden for de sidste par 
måneder haft lejlighed til at udtale sig om for- 

slaget om en yderligere formalisering af det 
regionale samarbejde, der finder sted i det 
dansk-tyske grænseland. I dag gentager jeg ger- 
ne, hvad regeringen tidligere har sagt, og hvad 
statsministeren også er enig i: Regeringen har 
ikke nogen indvendinger imod initiativer, der 
tjener til at fremme mellemfolkelige samarbej- 
der. 

Så længe dette samarbejde holdes inden for 
de kommunale og amtskommunale ansvarsom- 
råder og inden for den danske lovgivning, så 
hverken skal eller vil regeringen blande sig i 
spørgsmålet om det hensigtsmæssige i sådanne 
samarbejder eller i deres form. 

Det afgørende, som jeg også har tilkendegivet 
i en besvarelse på et skriftligt spørgsmål, spm. 
nr. S 1709, er for det første, og det vil jeg under- 
strege, at amtsrådets indgåelse af aftalen ikke vil 
være i strid med den kommunale styrelseslov. 
For det andet at amtsrådets indgåelse af aftalen 
ikke vil være i strid med anden lovgivning. Og 
for det tredje at aftalen ikke vil kræve Folketin- 
gets godkendelse eller nogen form for ny lov- 
givning. I 

Endelig vil jeg til slut godt pege på, at Inden- 
rigsministeriet jo fører et legalitetstilsyn med 
landets amtskommuner, og at ministeriet her 
igennem vil! påse, at det grænsekommunale 
samarbejde -  også dette her -  holder sig inden 
for lovgivningens grænser. 

Forhandling 

Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jeg vil indledningsvis sige, at jeg er overrasket. 
Jeg er usædvanlig overrasket. Mage til forsøg på 
at besvare en forespørgsel, som er stillet i Folke- 
tinget, skal man da lede længe efter. 

Der er stillet en forespørgsel med teksten: 
»Hvad er regeringens holdning til ideen om 
EU's udvikling hen imod regionernes Europa, 
herunder til oprettelse af Euroregion Schles- 
wig?«. Hvad får Folketinget? En meget kort 
besvarelse fra Indenrigsministeren, som alene 
forholder sig til en gengivelse af nogle svar, 
indenrigsministeren har givet Folketinget tidli- 
gere. Jeg synes, det er usselt. Jeg refererede i min 
begrundelse for forespørgslen, at vi fra Dansk 
Folkepartis side var opmærksomme på de 
besvarelser, der tidligere er givet af regeringen. 
Så er det dog usselt alene at gå op og henvise til 
selvsamme besvarelser. 


